
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di San Donato di Ninea 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

 
DETERMINA:    
 
N. 333 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 30/09/2025 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023. IMPEGNO DI 
SPESA PER FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA 
PRIMARIA ANNO SCOLASTICO 2025/2026 – CIG: 
B7FB6DEA12 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N. 29 DEL 05/11/2024 

 
VISTA la legge l0 agosto 1964, n. 719, relativa alla "Fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle scuole 
elementari"; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 448, avente a oggetto "Misure di finanza pubblica la stabilizzazione e lo 
sviluppo" e in particolare l'articolo 27, comma 1, sulla fornitura gratuita dei libri di testo; 
 
RICHIAMATO l’art. 56 del D.Lgs. 16.4.1994 n. 297 “T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, il quale recita: “agli alunni delle scuole elementari 
statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo sono forniti gratuitamente dai 
Comuni”; 
 
PRESO ATTO che la L.R. n. 16 del 2012 prevede che i Comuni di residenza anagrafica degli alunni sono 
obbligati alla fornitura dei libri di testo della scuola primaria; 
 
SENTITO l’Istituto Comprensivo statale di San Sosti circa il numero degli alunni della scuola iscritti, 
come risultanti dall’elenco pubblicato sul sito on-line; 
 
DATO atto che: 

 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a euro 140.000; 
 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad euro 140.000), per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 

RICHIAMATO il disposto dell’art. 17, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 secondo il 
quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando: 
 

o Gli elementi essenziali del contratto; 
o I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale: 

“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
CONSIDERATO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a euro 140.000 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 
50, comma 1 lettera b, e nell’art.18, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36:  
 

 art.50, comma 1. “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
 art.18, comma 1. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 

dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 
7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura 
privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel 
bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto”. 

 
VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTO l’art. 25, comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che “Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 
26.”  
VISTO il provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, il quale prevede che per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è possibile utilizzare la piattaforma dei contratti 
pubblici in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle 
funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 
 
VISTA la nota dell’Istituto comprensivo San Sosti, acquisita al protocollo dell’Ente in data 16.06.2025 al n. 
3547, con la quale trasmette gli elenchi degli alunni della Scuola Primaria del Plesso scolastico di San 
Donato di Ninea, anno scolastico 2025/2026;  
 
Visto l’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 94/2012 (c.d. “Spendine review); 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip, né risultano disponibili sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePa), i libri di testo per gli alunni della Scuola Primaria di San Donato di Ninea, 
come risultanti dall’elenco pubblicato sul sito on-line dall’Istituto Comprensivo di San Sosti; 
 
CONSIDERATO che per l’acquisto dei libri di testo è stato richiesto preventivo di spesa alla cartolibreria 
Fabio Postorivo, con sede in P. zza della Repubblica  , n. 13– 87017 Roggiano Gravina(CS) P.I.  03473260788, 
con nota protocollo n. 4780 in data 5.8.2025; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla cartolibreria Fabio Postorivo, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 
4960 in data 14.8.2025 e la disponibilità della stessa a fornire i libri di testo per gli alunni frequentanti la 
Scuola Primaria di San Donato di Ninea per l’anno scolastico 2025/2026 con l’applicazione dello sconto 
dello 0,25% rispetto al prezzo di copertina; 

RITENUTO, per quanto sopra, di: 

 procedere all’acquisto diretto dei libri di testo per la Scuola Primaria, dell’art.50, comma 1, lettera b 
del d.lgs 36/2023, che consente il ricorso a tale forma di affidamento diretto, individuando nella 
cartolibreria Fabio Postorivo, con sede in P. zza della Repubblica  , n. 13– 87017 Roggiano 
Gravina(CS) P.I.  03473260788, la ditta prescelta per la fornitura di che trattasi;  

 approvare il preventivo sopra citato presentato dalla suddetta ditta; 

 costituire impegno di spesa in favore della cartolibreria Fabio Postorivo, con sede in P. zza della 
Repubblica  , n. 13– 87017 Roggiano Gravina(CS) P.I.  03473260788, di € 584,14, Iva esente, per 
l’acquisto dei libri di testo per la Scuola Primaria, a.s. 2025/2026; 

 di imputare il suddetto importo sul capitolo n. 584 codice 04.02.103 del bilancio di previsione 
2025/2027, approvato con deliberazione di C.C. n. 10 del 26.3.2025;   

 
RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023, come segue gli elementi 
essenziali e i criteri relativi all’acquisizione dei servizi in oggetto:  

 importo: 584,14 Iva esente; 
 contraente: ditta Fabio Postorivo,  
 scelta del contraente: affidamento diretto;  
 fine da perseguire: funzionalità istituzione scolastica primaria a.s. 2025/2026; 
 oggetto del contratto: fornitura libri scolastici;  

 
RITENUTO, altresì, autorizzare la suddetta Ditta alla fornitura di che trattasi; 
 
DATO atto che: 
in ottemperanza del D.Lgs. n. 187/2010 la presente fornitura è stata accreditata presso l’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e Forniture con lotto CIG: B7FB6DEA12; 
 

 l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 – art.9 comma 1 lett. A) punto 2);  

 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. INPS_47608837 del 28/09/2025 
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS-INAIL, con scadenza di 
validità prevista per la data del 26/01/2026, in atti;  
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 
Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 la Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D. Lgs. 33/2013, del D.L.n. 90 del 2014, convertito con la Legge n. 114 del 2014 in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa; 

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.n. 267/00 e ss.mm.ii., e 
non risultando motivi ostativi; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90;     
 

2. di approvare il preventivo di spesa presentato dalla cartolibreria Fabio Postorivo, con sede in P. zza 
della Repubblica  , n. 13– 87017 Roggiano Gravina(CS) P.I.  03473260788 acquisito al protocollo 
generale dell’Ente al n. 4960 in data 14.8.2025, che ha praticato uno sconto sul prezzo di copertina 
dello 0,25%, per la fornitura dei libri di testo per gli alunni della Scuola Primaria per l’anno 
scolastico 2025/2026;     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

3. di procedere, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b del d.lgs 
36/2023, all’affidamento della fornitura dei libri di testo, anno scolastico 2025/2026, mediante 
affidamento diretto; 
 

4. di impegnare, senza ulteriore atto,  in favore della suddetta cartolibreria la somma  complessiva di 
€ 584,14, Iva esente, per la fornitura dei libri di testo per la Scuola Primaria; 
 

5. di stabilire che la suddetta spesa complessiva di €.584,14, Iva esente, trova stanziamento sul 
capitolo n. 184 codice 04.02.103 del bilancio di previsione 2025/202, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 10 del 26.3.2025;   
 

6. di affidare alla cartolibreria  Fabio Postorivo  da Roggiano Gravina , la fornitura di che trattasi; 
 

7. di procedere con successivo e separato atto alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di 
regolare fattura e previa verifica della fornitura e delle quantità da parte di questo ufficio Pubblica 
Istruzione;      
 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile del Progetto (RUP) è la 
sottoscritta responsabile, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento;  

 
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore;  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. di dare atto, altresì, che: 
 il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 

per come previsto dall’Art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di 
questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI – 
sottosezione “INFORMAZIONI SULLE SINGOLE PRECEDURE IN FORMATO TABELLARE - 
CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI, FORNITURE”, conformemente a quanto previsto 
dall’art. 37, c. 1,2, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione     
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI 
DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

 il presente atto è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile di copertura 
finanziaria rilasciata dal Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 
F.to:   F.to: (STELLA Rosina) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
San Donato di Ninea, lì  30/09/2025 

Il Responsabile del Settore Finanziario                                           
F.to: Dott. SCRIVANO Giovanni 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
San Donato di Ninea, lì  30/09/2025                

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to: Dott. SCRIVANO Giovanni 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal 30/09/2025 al 15/10/2025 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
San Donato di Ninea, lì 30/09/2025 
 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: STELLA Rosina 

 
 

 

E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
San Donato di Ninea, lì 30/09/2025 Il Responsabile del SETTORE 1 - Amministrativo e 

Affari Generali  

 STELLA Rosina 
  


